



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月10日

上場取引所 東

上場会社名 シャクリー・グローバル・グループ株式会社

コード番号 8205 URL

代表者 (役職名) 代表執行役

(氏名) 湯田 芳久

問合せ先責任者 (役職名) 代表執行役管理本部長

(氏名) 湯田 芳久

TEL 03-3340-3601

四半期報告書提出予定日 平成28年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	33,068	△14.4	2,034	△70.1	981	△85.7	69	△98.3
27年3月期第3四半期	38,612	5.0	6,809	△18.2	6,887	△18.2	4,168	△15.3

(注)包括利益 28年3月期第3四半期 31百万円 (△99.6%) 27年3月期第3四半期 7,087百万円 (17.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	5.08	4.99
27年3月期第3四半期	303.11	288.27

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	49,819	19,228	37.6
27年3月期	51,868	18,946	36.1

(参考)自己資本 28年3月期第3四半期 18,729百万円 27年3月期 18,700百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	43,961	△14.6	2,886	△62.0	1,585	△77.0	406	△89.9	29.80

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご参照下さい。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご参照下さい。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期3Q	25,920,000 株	27年3月期	25,920,000 株
28年3月期3Q	12,295,912 株	27年3月期	12,293,933 株
28年3月期3Q	13,624,955 株	27年3月期3Q	13,751,298 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○ 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（平成27年4月1日から平成27年12月31日までの9ヶ月間）におけるわが国経済は、政府の推し進める経済、財政政策を背景に企業収益の拡大や設備投資の増加が見られたほか、個人消費や雇用環境も改善の兆しを見せるなど、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。

またその他のアジア地域における経済は様々な要因により不確実な状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループは、顧客やスーパーバイザーの増加に引き続き力を注いでまいりました。

当期の当社グループの売上高は、主にその他アジア地域での売上規模の減少により総売上高 58,786 百万円（前年同期比 14.1%減少、為替の影響を除くと 23.3%減少）、純売上高（売上割戻差引後）33,068 百万円（前年同期比 14.4%減少、為替の影響を除くと 23.5%減少）となりました。

営業利益は、主に純売上高の減少により 2,034 百万円（前年同期比 70.1%減少、為替の影響を除くと 72.4%減少）となりました。経常利益は主に純売上高の減少及びその他アジア地域の通貨の下落による為替差損により 981 百万円（前年同期比 85.7%減少、為替の影響を除くと 86.5%減少）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は 69 百万円（前年同期比 98.3%減少、為替の影響を除くと 98.1%減少）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産につきましては、主に棚卸資産、その他の流動資産、有形固定資産、のれんが減少しましたが、現金及び預金、売掛金が増加しました。これらの結果、総資産は前連結会計年度末に比べ2,049 百万円の減少となりました。

負債につきましては、未払売上割戻金、未払費用、代理店研修会議費引当金、その他流動負債、長期借入金、繰延税金負債等が減少した結果、総負債は前連結会計年度末に比べ2,331 百万円の減少となりました。

純資産につきましては、親会社株主に帰属する四半期純利益により 69 百万円増加、新株予約権が 253 百万円増加、退職給付に係る調整累計額が 143 百万円増加しましたが、為替の影響により、為替換算調整勘定が 182 百万円減少したこと等から、純資産は前連結会計年度末に比べ282 百万円増加となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年11月13日に公表いたしました連結業績予想から修正はございません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	19,701	21,544
売掛金	1,461	1,690
商品及び製品	4,678	3,749
原材料及び貯蔵品	2,825	2,016
その他	5,139	3,650
貸倒引当金	△16	△14
流動資産合計	33,791	32,637
固定資産		
有形固定資産	4,668	4,136
無形固定資産		
のれん	5,936	5,442
商標	4,636	4,646
その他	1,395	1,437
無形固定資産合計	11,968	11,526
投資その他の資産		
その他	1,440	1,519
投資その他の資産合計	1,440	1,519
固定資産合計	18,077	17,182
資産合計	51,868	49,819
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,832	1,901
1年内返済予定の長期借入金	722	723
1年以内のリース債務	498	455
未払売上割戻金	4,052	3,283
未払法人税等	375	443
未払費用	3,313	2,888
代理店研修会議費引当金	576	453
ポイント引当金	269	267
その他	2,371	1,707
流動負債合計	14,013	12,125
固定負債		
長期借入金	12,287	11,942
長期リース債務	2,216	2,116
役員退職慰労引当金	25	27
退職給付に係る負債	2,299	2,315
繰延税金負債	677	609
その他	1,402	1,454
固定負債合計	18,909	18,466
負債合計	32,922	30,591

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	100	100
資本剰余金	1,205	1,205
利益剰余金	22,632	22,701
自己株式	△7,323	△7,327
株主資本合計	16,614	16,680
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7	9
為替換算調整勘定	2,927	2,745
退職給付に係る調整累計額	△848	△705
その他の包括利益累計額合計	2,086	2,049
新株予約権	245	498
純資産合計	18,946	19,228
負債純資産合計	51,868	49,819

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)
売上高	38,612	33,068
売上原価	13,410	12,009
売上総利益	25,202	21,058
販売費及び一般管理費	18,392	19,024
営業利益	6,809	2,034
営業外収益		
受取利息	33	47
為替差益	710	—
その他	16	7
営業外収益合計	760	54
営業外費用		
支払利息	477	445
為替差損	—	522
その他	204	139
営業外費用合計	682	1,107
経常利益	6,887	981
税金等調整前四半期純利益	6,887	981
法人税等	2,719	912
四半期純利益	4,168	69
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,168	69

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)
四半期純利益	4,168	69
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△0	2
為替換算調整勘定	2,866	△182
退職給付に係る調整額	53	142
その他の包括利益合計	2,919	△37
四半期包括利益	7,087	31
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	7,087	31

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。